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第４回 琴浦自分ごと化会議 アンケート結果 

 

１．会議開催日時 

  令和３年２月６日（土）13：30～16：30 

 

２．回収状況 

  〇会議出席者数：16名 〇アンケート回収数：16部 ⇒回収率：100％ 

 

３．アンケート集計結果３．アンケート集計結果 

Q1 第 4回の会議に参加してみていかがでしたか。(n=16) 

とても 

良かった 
良かった 

あまり良くな

かった 
良くなかった 

どちらともい

えない 
未回答 

2人 

（12.5%） 

7人 

（43.8%） 

5人 

(31.3％) 

１人 

(6.3％) 
０人 

１人 

(6.3％) 

 

 

Q2 自分ごと化会議に参加した前後で、あなたの意識や行動に変化はありましたか。（低いから高

いまで計 5段階）(n=16) 

Q2-1 税金の使い方への関心（参加前） 

低い    高い 未回答 

3人 

（18.8%） 

2人 

（12.5%） 

9人 

(56.3％) 

2人 

(12.5％) 
０人 0人 

Q2-1 税金の使い方への関心（参加後） 

低い    高い 未回答 

０人 0人 
6人 

(37.5％) 

５人 

(31.3％) 

５人 

(31.3％) 
0人 
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Q2-2 行政や議会の情報への関心度（広報紙・HPや議会の傍聴等）（参加前） 

低い    高い 未回答 

3人 

（18.8%） 

2人 

（12.5%） 

7人 

(43.8％) 

3人 

(18.8％) 

1人 

(6.3％) 
0人 

Q2-2 行政や議会の情報への関心度（広報紙・HPや議会の傍聴等）（参加後） 

低い    高い 未回答 

0人 0人 
5人 

(31.3％) 

7人 

(43.8％) 

4人 

(25.0％) 
0人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q2-3 自治会、ボランティア等地域づくりに関わる集まりに参加する頻度（参加前） 

低い    高い 未回答 

0人 
1人 

（6.3%） 

5人 

(31.3％) 

6人 

(37.5％) 

4人 

(25.0％) 
0人 

Q2-3自治会、ボランティア等地域づくりに関わる集まりに参加する頻度（参加後） 

低い    高い 未回答 

0人 
1人 

（6.3%） 

4人 

(25.0％) 

7人 

(43.8％) 

4人 

(25.0％) 
0人 
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Q3 自分ごと化会議に参加したことで、意識に変化はありましたか。(n=16) 

変わった 
変わって 

いない 
わからない 未回答 

11人 

（68.8%） 

4人 

（25.0%） 

1人 

(6.3％) 
0人 

 

【具体的に変化した内容】（自由記載） 

〇 行政（政策・施策）のあり方に対する関心が高まった。 

〇 バスとすれ違う時、気になるようになった。（以前は気に留めなかった） 

〇 「共助交通：に関して知識が増えた。将来への材料になった。 

〇 地域の困りごと解決のために、積極的に活動する意欲がわいてきた。 

〇 何事もその立場に立って考えるようにしたい 

〇 会議後、もう少し時間が過ぎなければ、評価できない。 

 

Q4 自分ごと化会議に参加したことで、行動に変化はありましたか。(n=16) 

変わった 
これから 

変える 

変わって 

いない 
わからない 未回答 

3人 

（18.8%） 

6人 

（37.5%） 

5人 

(31.3％) 

2人 

(12.5％) 
0人 

 

【具体的に変化した内容】（自由記載） 

〇 行政について、関心を持つようになった。 

〇 移動する際に、交通手段の選択肢を広げるようになった。（バス、JR等） 

〇 会議の内容について、友人と意見を出して話し合っている。 

〇 公共交通に対して、もう少し関心を強く持ちたい。 

〇 ボランティアについて考えていきたい。 

〇 知人をボランティア活動に誘いたいと思っている。 

 

Q5 今回のテーマ「地域交通のあり方」は住民が考える内容として、どう思われるか。(n=16) 

とても 

良かった 

まあまあ 

良かった 

どちらともい

えない 

あまり良く 

なかった 

まったく良くな

かった（他のテ

ーマがよい） 

その他 

10人 

（62.5%） 

5人 

（31.3%） 
0人 0人 ０人 

１人 

(6.3％) 

未回答 

0人 

 

【具体的な感想】（自由記載） 

〇 無作為抽出での参加者が思ったよりも少なく、想像していた上に、「地域交通」は、町民には関

心のあることではないと思った。 
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Q6 無作為抽出の手法を使った議論をしていくやり方についてどう思いますか。(n=16) 

必要だと思う 
必要だと思わ

ない 

どちらともい

えない 
未回答 

11人 

（68.8%） 
0人 

5人 

(31.3％) 
0人 

 

Q7今後、住民同士で、町の重要課題について議論・意見交換し、町へ改善提案できる場があれば

参加したいと思いますか。(n=16) 

思う 思わない 
どちらともい

えない 
未回答 

11人 

（68.8%） 

1人 

(6.3％)  

4人 

（25.0%） 
0人 

 

Q8 全体を通じた感想やコメント（自由記載） 

〇 町へ改善提案した場合に、最終に判断して企画・立案・実施するのは担当部署のため、今後も

参加したいかどうかどちらとも言えない。 

〇 住民から行政へ、行政から住民への問いかけというスタイルは、どうあるべきかもう一つよく

わからない。ケースバイケースの進め方なのか、決まったやり方があるのか。 

〇 会議に参加させてもらったが、有意義な意見を出すこともなく、貢献することができなかった

ことが残念です。 

〇 自分の知らないことが知れたので、行動に移したい。 

〇 他の委員の意見を聞けて良かった。 

 

Q9 あなたは、自分ごと化会議に参加する以前に、町役場とどの程度関わりがありましたか。

(n=16) 

ほとんど行ったことがな

かった（たまに住民票等

を取りに行く程度） 

年に数回は行ってい

た（職員とある程度

話をする） 

頻繁に行っていた その他 未回答 

6人 

（37.5%） 

7人 

（43.8%） 

2人 

(12.5％) 

１人 

(6.3％) 
0人 

 

Q10 選挙の投票に行きますか。(n=16) 

必ず行って 

いる 

だいたい 

行っている 

ほとんど 

行かない 

行ったことが

ない 
未回答 

14人 

（87.5%） 

2人 

（12.5%） 
0人 0人 0人 
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Q11 琴浦町の議会の傍聴に行きますか。(n=16) 

必ず行って 

いる 

だいたい 

行っている 

ほとんど 

行かない 

行ったことが

ない 
未回答 

0人 0人 
3人 

(18.8％) 

13人 

(81.3％) 
0人 

 

Q12 お住いの地域の自治会に加入していますか。(n=16) 

加入している 加入していない 

加入している

かどうか 

わからない 

住んでいる地域に

自治会・町内会が

ない 

未回答 

15人 

（93.8%） 
0人 

1人 

(6.3％) 
0人 0人 

 

Q13 琴浦町をより住みやすくするために、特に誰が主体的に行動することが必要だと思いますか。

(n=16) 

住民ひとり 

ひとり 

地域全体（自

治会／町内会

含む） 

地域の行政

（役所） 

地域の政治

（議会） 

国の行政 

（政府） 
国政 

9人 

（12.5%） 

6人 

（43.8%） 

1人 

(31.3％) 
0人 ０人 ０人 

その他 未回答 

０人 ０人 

 


